
 Governo do Estado da Paraíba 
Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente, da Ciência e Tecnologia 

  Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

  

 
  

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 - Tambiá - Fones: (083) 3218-5603 Fax: (083) 3218-5585 - João Pessoa-PB.  CEP 58.020-540 
Site: http://www.sudema.pb.gov.br  e-mail: sudema@sudema.Pb.Gov.br 

 
 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3804 
 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua 628 ª Reunião Ordinária, 

realizada 11 de  julho de 2017  , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 
dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº21.120, de 20 de junho de 

2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981.  

 

                                              DELIBERA 
: 

                                        Art. 1º Atendendo a deliberação de nº 3748/ 2016 do COPAM, segue abaixo a lista dos empreendimentos 

dispensados de licenciamento ambiental em Junho de 2017: 
 

1 - Item 3 do ANEXO DA DELIBERAÇÃO Nº 3548 - COPAM -"Eventos culturais considerados tradicionais em áreas urbanas, desde que previsto 

na programação cultural do município:” 

DECLARAÇÃO Nº 137/2017 – PROCESSO Nº 2017-003462; DECLARAÇÃO Nº 138/2017 – PROCESSO Nº 2017-003463; DECLARAÇÃO 

Nº 139/2017 – PROCESSO Nº 2017-003464; DECLARAÇÃO Nº 155/2017 – PROCESSO Nº 2017-003648; DECLARAÇÃO Nº 161/2017 – 

PROCESSO Nº 2017-003802; DECLARAÇÃO Nº 167/2017 – PROCESSO Nº 2017-00384; DECLARAÇÃO Nº 171/2017 – PROCESSO Nº 

2017-003803; DECLARAÇÃO Nº 182/2017– PROCESSO Nº 2017-004143. 

 

2 - item 2.6  - N.A. nº 125 - COPAM - “ Atividades de Comércio e serviços desde que, os resíduos sólidos e líquidos gerados, sejam de caráter 
domiciliar”: 

DECLARAÇÃO Nº 159/2017 – PROCESSO Nº 2017-003666; DECLARAÇÃO Nº 176/2017 – PROCESSO Nº 2017-001665.  

 

3- Item 4 - N.A nº 125 - COPAM - Obras Públicas de bens de uso comum, que não utilizem sistema de esgotamento sanitário; 

DECLARAÇÃO Nº 179/2017 – PROCESSO Nº 2017-001565; PROCESSO Nº 181/2017 – PROCESSO Nº 2017-002714. 

 

4 - Item 8 - N.A nº 125 - COPAM- " Indústria de Panificação que utilizem fornos elétricos e ou gás, nos seus processos produtivos": 

DECLARAÇÃO Nº 162/2017 – PROCESSO Nº 2017-002661.  

 

5 - Item 9 - N.A. Nº 125 - COPAM - Evento Único Comemorativo realizado em via pública, em que não haja comercialização de ingressos e que 

tenha autorização do município para a sua realização: 

DECLARAÇÃO Nº 148/2017– PROCESSO Nº 2017-003628; DECLARAÇÃO Nº 149/2017– PROCESSO Nº 2017-003242; DECLARAÇÃO 

Nº 158/2017– PROCESSO Nº 2017-003807; DECLARAÇÃO Nº 172/2017– PROCESSO Nº 2017-003896; DECLARAÇÃO Nº 173/2017– 

PROCESSO Nº 2017-003987; DECLARAÇÃO Nº 174/2017– PROCESSO Nº 2017-004026. 

 

6 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas urbanas;  

DECLARAÇÃO Nº 150/2017 – PROCESSO Nº 2017-002298; DECLARAÇÃO Nº 151/2017 – PROCESSO Nº 2017-002300; DECLARAÇÃO 

Nº 152/2017 – PROCESSO Nº 2017-001505; DECLARAÇÃO Nº 153/2017 – PROCESSO Nº 2016-008986; DECLARAÇÃO Nº 154/2017 – 

PROCESSO Nº 2017-002611; DECLARAÇÃO Nº 157/2017 – PROCESSO Nº 2017-000752; DECLARAÇÃO Nº 160/2017 – PROCESSO Nº 

2017-002414; DECLARAÇÃO Nº 163/2017 – PROCESSO Nº 2017-003136; DECLARAÇÃO Nº 169/2017 – PROCESSO Nº 2017-000383; 

DECLARAÇÃO Nº 175/2017 – PROCESSO Nº 2017-002503; DECLARAÇÃO Nº 177/2017 – PROCESSO Nº 2017-002306; DECLARAÇÃO 

Nº 180/2017 – PROCESSO Nº 2017-003769. 

 
7 - Item 3- N.A. Nº 126 - COPAM -  A Reforma de Prédios Públicos e suas Ampliações;  

DECLARAÇÃO Nº 156/2017 – PROCESSO Nº 2017-002990; DECLARAÇÃO Nº 164/2017 – PROCESSO Nº 2017-002590; DECLARAÇÃO 

Nº 165/2017 – PROCESSO Nº 2017-002590; DECLARAÇÃO Nº 166/2017 – PROCESSO Nº 2017-002586; DECLARAÇÃO Nº 168/2017 – 

PROCESSO Nº 2017-003619; DECLARAÇÃO Nº 170/2017 – PROCESSO Nº 2017-002598; DECLARAÇÃO Nº 178/2017 – PROCESSO Nº 

2017-002589. 

  

8 - Item 8 – NA Nº 126 – COPAM - Projetos simplificados de abastecimento de água para consumo humano composto por fonte de abastecimento, 

açudes ou poços, reservatórios até 50 metros cúbicos, rede de distribuição de água para residências: 

DECLARAÇÃO Nº 140/2017 – PROCESSO Nº 2017-003127; DECLARAÇÃO Nº 141/2017 – PROCESSO Nº 2017-003128; DECLARAÇÃO 

Nº 142/2017 – PROCESSO Nº 2017-003129; DECLARAÇÃO Nº 143/2017 – PROCESSO Nº 2017-003130; DECLARAÇÃO Nº 144/2017 – 

PROCESSO Nº 2017-003131; DECLARAÇÃO  Nº 145/2017 – PROCESSO Nº 2017-003132; DECLARAÇÃO Nº 146/2017 – PROCESSO Nº 

2017-003133; DECLARAÇÃO Nº 147/2017 – PROCESSO Nº 2017-003135.  
 

 

 

                    Maria de Fatima Morais Morosine                                João Vicente Machado Sobrinho 

                      Secretaria Executiva do COPAM                                     Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADA EM 14.07.2017 


